

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Габрово, 18 август 1946 г.

Одд. брой 5 лв.

Одд. брой 5 лв.

Кой със здрав разум сега може да излезе доброволно от Овеществения фронт или коя е тази политическа група която би се решила да излезе? Дали „Звено“, дали социалдемократите, дали радикалите—да не говорим за земеделците. Кой от тях би се решил да излезе от Овеществения фронт, знаейки, че ако излезе от Овеществения фронт, Овеществения фронт пак ще продължи да съществува. И не само ще съществува, но ще стане още по-единен. защото ако излезе например днешното „Звено“, в Овеществения фронт безусловно ще остане друго здраво „Звено“ може би, даже по-здравото от сегашното в Овеществения фронт. Най-сетне Овеществения фронт съществува при пет партии, но може и ще съществува и при четири. Мога да бъдат и три! Зависи от волята на народа! Ако народът желее и това ще стане. Ние разбира се сме за петорката. Ние сме за единството на Овеществения фронт. Но не за единство на всяка цена, а единство за осъществяване програма на Овеществения фронт на дело.

Да живее братството между славянските народни републики!

ХРИСТО МАРЕВ В ЗАТВОРА ЗА СПЕКУЛА закоравелият стопански престъпник

Стопанската милиция в Габрово прави разкрития след изкрития на големи спекуланти афери. В своя ползнен за народа труд органите на стопанската милиция разобличават ония безчестни и алчни човове на народа, които не искат да разберат, че живеем в епоха, в която няма място за кражба, за спекула, за алчност.

Един от най-алчните стопански престъпници е индустри-

леца Христо Христов Марев, закоравял спекулант, осъждан по закона за спекулата, представен на околийския комитет на прокурора при Севлиевиския областен съд в първата партида незаконно загубители. На 12 август т. г., по донесение на профкомитета при фабриката стопанската милиция прави внезапна проверка в складовете, фабриката и жилището на Христо Марев и открива укрита между торби-

те с екстаг в складовете и в една от жилищните стаи 319 броя съчмени ролки и лагери на сума, по нормирана цена, 365,362 лв., неприсъщи за производството на фабриката му и непригодни за употреба за машините, инсталирани в фабриката. В едно от помещението са открити 213 кгр. винтове, бурми и нитове, на стойност 1,652,285 лв. Освен това органите на стопанската милиция са открили 56 броя черупки за лагери, едно динамо неупотребявано 10 киловата, 6 електропомпи съвсем нови, неупотребявани. Докато много от предприятията са предспирани на работа, поради липса на спомагателни материали и машинни части от вида на укритите от Христо Марев, последният влага парите си в такива материали, които не са необходими за неговото производство и по този начин спъва производството на други предприятия.

Същият Христо Марев, използвайки „влианието си“ в дирекцията на разпределение то е успял да получи през 1945 и 1946 год., под уговорката, че ще строи работнически жилища, следните материали: 70 куб. метра дървен цимент, 50 листа шпертплат, 175 кгр. гвоздеи, 200 кгр. безир, 17 тона желязо, 100 метра тръби, 370 кгр. ламарина, 110 кгр. туткал, 7 каси стъкла. Без обаче, да предприема никакъв строеж. Христо Марев лека по лека, под формата на услуги и заеми, раздава материалите отпуснати за работнически жилища, на свои приятели и клиенти. И, когато работниците му поставят въпроса да започне строежа на жилища, „бедния“ Христо Марев отговаря, че нямал пари и фабриката му се намирала пред фалит. В момент, когато жилищния въпрос е най-пърливия въпрос за градове като Габрово, когато народната отечественофронтиска власт прави възможност, за да се разреши този въпрос и насърчава с отпускане на ценни материали строежите на работнически жилища, намират се алчни спекуланти от рода на Христо Марев, за да трупат огромни богатства, използвайки властта, които им дава ОФ власт. Но органите на тази власт са на своя пост и не ще позволят никому да граби народа. Христо Марев е предаден на прокурора и изпратен в затвора.

Работниците от ф-ка Димитър Пенчев за времето от 5 до 12 август са произвели 1416 кгр. памучна прежда над нормата в чест на народната република!

В съревнувание в чест на народната република Обявеното съревнувание между големите фабрики

ДРАГИ ДРУГАРИ,
днес когато българския народ е вземал съдбините си в собствените си ръце и твори своето бъдеще, готвейки се за великата дата, когато ще се освободи напълно от монархо-фашисткия режим.

Ние работниците от памуко-предачна фабрика Димитър Пенчев А. Д. съзнавайки голямото значение за създаване на народна република, даваме обещание, че до 8 септември ще положим всички усилия да дадем на българския народ колкото може по голямо количество прежда с високо качество за което ралихме да обавим съревнувание на другарите от памуко-предачна ф-ка „Балкан“ А. Д. Габрово по следните точки:

1. Да изработим 44,000 кгр. прежда при среден № 18 от 1 август до 8 септември т. г. независимо от налагащите се външни причини.
2. Да дадем добро качество
3. Да създадем 10 производствени бригади;
4. Поддържане на машините в пълна изправност;
5. Да намалим шкартото до 2,0/0.

РАБОТНИЦИТЕ В Ф-КА „БР. ГЕОРГИЕВИ“ ТВОРЯТ В републиканското съревнувание

Работничките при ф-ка „Бр. Георгиеви“ конфекционен отдел са в усилен темп и с нови трудови подвизи отбелязаха своите нови постижения в републиканското съревнувание, като първи в производството за днес 12 август са следните другарки:

1. Събка Рачева е зглобила 130 бр. фланелки мако за 8 часа при норма 90 броя или 40 броя над нормата.
2. Кина Хр. Бисюлмакова—згробени мъжки гащи дълги мако 170 броя при норма 105 броя.
3. Мара Георгиева—ушила

6. Да заздравим трудовата дисциплина.

7. Да прочистим напълно нашите редове от всички ония, които по един или друг начин рушат трудовата дисциплина, пречат на производството и спъват политическото развитие на ОФ власт.

8. Да уредим гласуването на всички другари работници и да не дадем нито един глас за монархията.

9. Да бъдем винаги готови да се отзовем на повика на нашия славен ОРПС под каквато и да била форма.

10. Да създадем стопанство при фабриката за подобрене на храната в стола.

11. Да абонираме 100% другарите работници за нашият боен орган в „Знаме на труда“.

За отчитане на нашето първо републиканско съревнувание предлагаме да се излъчи от двете съревнуващи се предприятия специална комисия с председател на М. С. С.

Напред другари към блестящи трудови победи в името на нова републиканска България. (п) Работодател

Синдикално ръководство (подписи)

колани на м. гащи 78 броя при норма 58 бр.

4. Гуна Тюлунбакова—ушила колани за м. гащи 78 бр. при норма 58 броя.

5. Цанка Ненова—ушила 120 бр. пазви при норма 90 бр.

6. Величка Станчева—вътрешни парчета на гащи зигзаг 400 бр. при норма 280 бр.

7. Цена Иванова—загнати мъжки фланелки мако 800 бр. при норма 400 броя.

В съревнуванието вземат участие и всички останали работници старейки се да догонят своите другарки.

Дописник Цена Иванова

Околийски комитет на Овеществения фронт — Габрово —

Открива кампанията за допитване до народа по въпроса за ликвидиране на монархията и създаване на народна република с

ГОЛЯМ МИТИНГ

на площад „1 май“ пред общината,
на 19 т. м.—понеделник—в 18 часа.

Ще говорят: Председателя на Околийския ОФ комитет—Иван Калпазанов Звено; К. Добрев РП(к) От БЗНС—Иван Геновски и от СДП—Пенчо Пенчев. Граждани и гражданки, всички до един на митинга против презряната монархия!

Да живее народната република!

От комитета

Иван Йонк. Калпазанов
председ. на ок. ОФ комитет

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Социални придобивки

Работници и работодатели творят рамо до рамо под знамето на ОФ

Вчера в ф-ка Христо Метев бе открит нов работнически стол, резултат от борбите на работниците от фабриката за социални придобивки. Работническият стол при ф-ка Христо Метев достойно съперничи на първокласни софийски ресторанти.

Всичко това работниците при фабриката успяха да издействуват благодарение своята здрава организация и здраво единство.

Столтът бе открит с литературно-музикална програма изпълнена от хора при фабриката, след което работодателят г. Христо Метев с няколко думи обяви работническия стол за открит. Между другото той каза: „Трябва да се разбере, че няма връщане назад. И който дойде и ви говори против отечествено-фронтовската власт той е враг на народа и няма място между вас. Жие друж-

но, работодател и работници ще работим и творим, ръководени от думите написани на стената: *Труд, труд и пак труд*“.

След като секретарят на профкомитета др. Лазар Мичев даде отчет за дейността на профкомитета, поднесоха приветствия секр. на окол. синд. съвет др. Димитър Василев, орг. секретар на окол. ком. на БРП(к) др. Георги Георгиев от името на окол. ОФ комитет др. Руси Стефанов, кмета на с. х. Цонев Мост др. Петрана Русева. Последен говори секретарят на партийната организация при фабриката др. Тончо Върбанов.

Бе изпратена телеграма от името на работниците и работодателя до председателя на ОРПС др. Райко Дамянов.

Тържеството продължи с веселие и песни.

Трябва да се отбележи, че

работодателя Христо Метев, доволен от своите работници, които са първи по организация и производство в Габрово и околията, им е подал вече ръка, като обеща, че по отношение социалните мероприятия ще надпревари големия индустриалец Христо Райков.

От 5 до 10 август работниците от ф-ка „Балкан“ изпредоха 1574 кгг. памучна прежда над нормата.

Те творят устремно по-вече блага за

народната република.

Стопански съвети

ПОДБОР НА СЛИВИТЕ ЗА СУШЕНЕ

За да се приготвят добри сушени сливи, необходимо е да се спазват някои общи условия, които всеки овощар трябва да знае, за да разчита на успех при своята работа. Тези условия са:

1. Да се подберат здрави, узряли и сортирани по големина, зрялост и цвят пресни сливи. Кюстендилските сливи за сушене трябва да се берат когато са напълно узряли, защото неузрялите увеличават киселинността си 3 — 4 пъти, набърчават се и стават абсолютно негодни за износ. Че сливите са дошли до пълна зрялост се познава като се потопят в 10% студен разтвор от готварска сол. Щом като плодчето падат на дъното и не плават в разтвора, притежават достатъчно захар и са годни за бране и сушене. За предпазване сливите от напукване, нараняване и замърсяване от пясък, пръст, растителни части и др. налага се под дърветата да се постелят черги, рогозки и др. Обраните сливи се поставят в кошници и занасят при сушилната, където се прави основен и щателен подбор. Най-напред се отделят всички зелени, дребни, набити, напукани, нападнати от болест

сти и неприятели и презряли плодове. Останалите годни за сушене плодове се сортират по големина чрез сита или ръчно. Това е особено важно, тъй като нееднаквостта при плодовете довежда при сушенето дребните до загаряне, а при

едрите — непълно изсушаване.

2. От качеството на сушилната.

3. От извършване на сушенето

4. От начина на съхранение на готовата стока.

П. Маринов — агроном

Как се сушат сливи

След като подберат годните за сушене сливи, те се нареждат на леси по възможност с дръжките нагоре и едрите плодове на едни леси, а дребните на други. Лесите с наредените сливи се оставят на слънце за да увяхнат, което улеснява сушенето. След това лесите се вкарват в сушилната и сушенето започва при температура 45 до 50° С. При тази температура сушенето протича 6—8 часа. През това време вентилаторите са отворени напълно, за да излизат свободно отделящите се пари. След това температурата се покачва постепенно за 1 час до 65—70° С, вентилаторите се ползват варят и при тази температура се суши още 6—8 часа. Така полуисушените сливи след изтичане на тях 16 часа се изваждат навън, където престояват 14—

18 часа. През това време се суши втора партида сливи, наредени в резервни леси, които всяка сушилна трябва да притежава. Изтекът ли 16 часа вторите леси също се изваждат, а се вкарват пак първите леси с полуисушените и добре истинали сливи, където при затворени вентилатори и при температура 70—80° С се доисушават за 7—8 часа. При повторното сушене температурата се проверява непрекъснато за да не загорят сливите. За равномерно изсушаване лесите се разместват, като долните се поставят горе и обратно.

След изтичане на тях 7—8 часа се свършва сушенето на сливите в първите леси, те се изваждат и на тяхното място се вкарват другите, за да се продължи работата с тях по същия начин. П. Маринов — агроном

Кооперативен живот

Да създадем трудови — горски производителни кооперации в Габровския балкан

България е планинска страна и около 28% от повърхността ѝ е заета с гори. Те са една благодат за нашата земеделска страна и съставляват важен поминък за горското население. Следствие лошото стопанисване на горите от частни лица — търговци и следствие на експлоатацията на горите от тях, породиха се мисълта да се организира участието на самото горско население в горското стопанство чрез образуване на трудови горски производителни кооперации. Първите трудови горски кооперации започват да се образуват след първата всеобща война е през 1920 г. са съществували само 4 горски кооперации с 278 члена. Специалния закон за горите от 1922 г. се дава право за експлоатация на обществените гори на кооперативни начала. Следствие на този закон и на издадените други в послед-

ствие, трудовите горски производителни кооперации започнаха бързо да се развиват под девиза „гората за горяните“. През 1925 г. имаме образувани 33 кооперации с 2,480 члена, през 1929 год. — 110 с 9600 члена, за да достигнат (според сведенията на Главната Дирекция на статистиката) в края на 1943 г. 205 (186 селски и 19 градски) с 27,295 члена. В края на 1945 год. според сведенията на горския кооперативен съюз към 31. XII. 1945 г. числото на трудовите кооперативни горски кооперации достига 350. За материалното положение на трудовите горски кооперации може да се съди от данните, които дава БЗК Банка за кредитираните от нея 172

горски кооперации в края на 1945 г. Тия кооперации са имали 25,767 члена, делов капитал по вече от 101, милиона лева, фондове кръгло 100 милиона лева влогове 216.8 милиона лева и имат стоки в наличност кръгло за 538 милиона лева. Но целта на трудовите горски кооперации не се ограничава само с извършване на сечене на гората и на извозване на дървените материали от там. Кооперациите имат за задача да обработват суровите дървени маси, да ги разпродават на свободния пазар и чрез търгове да ги доставят на държава и на другите обществени учреждения. Тези кооперации притежават множество дъскорезни фабрики, снабдени с модерни гатери и се стремят да вземат в своя обхват по-вече от половината от трудовото горско население.

Освен тия трудови горски

производителни кооперации у нас има тъй наречените **горно-владелски кооперации**. Те са образувани от частните собственици на горите, които по закон бяха задължени да ги експлоатират на кооперативни начала. В тях можеха да участвуват и общините с свой делов капитал — гори. В края на 1944 г. е имало 54 горно-владелски кооперации.

За да могат да защитават своите интереси горските трудови производителни кооперации през 1922 год. образуваха свой горски кооперативен съюз в София с цел за обща продажба на произведените, да контролира и ръководи — членовете си кооперации, да развива културно-просветна дей-

сти работата в същите породаване на всички правопри работници на платен годишна отпуски, след щана анкета да се отправят право до Министерството индустрията и занаятите заване на разрешение.

Анкетите да бъдат напълно изчерпателни, като установят следните обстоятелства: 1. Броят на работниците в предприятието и колко от тях ще получат отпуски. 2. Има ли възрастни наряди. 3. Липсана е ли енергия. 4. Има ли материални средства. 5. Че е невъзможно отпуските да бъдат ползувани на смени. 6. Ако се иска ради ремонт — дали е наложен и може ли той да се върши на части. 7. Всички други обстоятелства, които могат да бъдат даването на отпуската.

При всяка анкета следва да се взема под внимание и участието на синдикалното ръководство при предприятието.

От Инспекцията на тр

Ще се раздават есенни пилета

Поради военните години появили се заразители птици, броят на птиците в страната от около 13,000,000 е станал на 6,000,000. Министерството на Земеделието е взело мерки за увеличение броя на птиците, като е наредило по агрономическите власти да изпратят най-рационално всички инкубатори за излюпване на „есенчета“.

В околията са взети мерки през м. август да се излюпо-вече от 3,000 бр. пилета „есенчета“.

Желающите да получат пилета от есенното люпене да отнесат до агрономството.

Иван Павлов — Стара Загора
фабрика за хавлии и кърпи за лице

ОБЯВЛЕНИЕ

Иван Павлов — Стара Загора собственик на тъкачна фабрика обявявам, че давам под наем фабриката си за 3 години със следните машини станове: 4 броя жекарови станове производство хавлиен плат и хавлиени пишкири със броя ширина 180 сантиметри нови станове. 4 броя станове със броя ширина 110 сантиметри за производство американ, оксфорд, станлък, 1 шпул машина, 10 кутии, 1 бубинарка с 18 тромелни. Помещение общо 400 кв. метра с ограден двор. Оградено с тухли. Двор 1,400 кв. метра, всички машини са с отделен електромотор. В момента наряд 10 хиляди метра американска 10 хиляди кърпи хавлиени. Годишно производство американска 90 хиляди метра, 100 хиляди пишкира годишно разбира се 2 смени. Желаещи да се отнесат до фабриката, може винаги

ност и др. В съюза членуват (според сведения на БЗК Банка в края на 1945 (62 кооперативни члена от които 14 районни кооперативни съюзи и 48 горски кооперации. Съюзът е разполагал с делов капитал 103310 лева и е широко кредитиран в своята дейност от БЗК Банка. В своята стопанска дейност съюзът организира складове за продажба на дървен строителен материал, участва в търгове за доставки на държавни обществени учреждения извършва продажби на амбалажни материали, парни отоплителни материали и др. Освен централният Общ горски кооперативен съюз за добро организиране на горските производители кооперации са създадени районни горски съюзи, посредством които по-голямата част от горските кооперации членуват в централния Общ горски съюз.

Опозиционните водачи са прикрити слуги и крепители на монархизма и фашизма.

Да им смъкнем маските

Монархията и царедворците запалиха гражданска война в 1923 год. и избиха 30,000 доблестни антифашисти. Проклятие на монархизма и фашизма!

Добри и лоши прояви

На вниманието на Т. П. власти

Дали е от технически при-
чини или пък... от чисто ли-
политически убеждения
ашистки) не знам. Не съм
рокор да гадая, това е рабо-
на отговорните фактори да
роучат: но фактите, които из-
осме поставят под съмнение
течественофронтовската при-
дложност на една от чино-
вската-телефонистка в Пле-
вската Т. П. С., която бе де-
Бурна на 1 август т. г. от 8 до
2 часа дреди обед Има нещо
ето лъха на фашистка смрад.
еко иначе да се обясним не-
делата? А това не е случка за
рви път, а почти система.
е така, може да се прове-
ув в книгите на габровската
П. С. колко пъти сме иска-
Плевен и след дълги мъче-
от по половин, а по няко-
и по цял час да говорим
не се отказвали от поръ-
ките си.

Особено впечатление ни
прави случая на 1 август,
ето ни доведе на мисълта
то доведе до достойние на
бществено мнение и на от-
ворните фактори следното:

Искам бърз служебен разго-
ор с инспектора на Областна
Инспекция на Информа-
цията и Изкуствата. Поръчката
давам в 8 часа и 40 м. В
и 25 телефонът звъни, вди-
слушалката, гласът на те-
фонистката

— 27-31 говорете с Плевен
информацията! Чакам към 7
минути повтаряйки от време
време, ало Плевен, но ни-
се не обажда. Наново глас-
на телефонистката. „Гово-
ри ли с Плевен?“ Отговарям
Прави се опит да се пови-
дежурната от Плевен, но
спразно. Чакам още десет
минути. Пак гласа на габров-
ката дежурна. Питам я защо
се обажда никой? Кой е
новиника? Отговори ми се:
ежурната от Плевен“. Нано-
опити за връзка. Пак чакам
към 10 минути. Обажда се
не нервно дежурната от Га-
брово, правейки усилия да
еже в връзка. Неуспява, зая-
вявайки, че ще подаде рапорт
към колежката си. След по-
не от 30 минути заета линия
не воден разговор ни се обе-
ават да ни свържат с друга
ния-чрез В. Търново. След
минути се чува дълго тър-
ня глас на Инспектора Ми-
Бояджиев. Но току що за-
еваме разговора, някакъв глас
ата говорите ли и току що
наа прекъсва. Минават
се 5—6 минути до като ни
свържат на ново. Повече
от минути заета линия за не-

В бр. 40—1946 г. на в. „Бор-
тив“ печатен орган на околий-
ния ОФ комитет — Габрово е
местена статията „Из сана-
иума Искрец“ от Д-р В. Въ-
310-нов.

От данните, които изнася ав-
КБра на същата статия се виж-
но че предимно от туберкуло-
страдат хората на физиче-
ска и умствен труд, тези кои-
творят благата и правят жи-
та красив. По нататък в ста-
ята се посочват нови начини
лечението на туберкулозата,
аркито дават насърчителни ре-
тати, и пораждат инициати-
та за привличане и създава-
на нови кадри, от каквито
ес се чувства голяма нуж-
Както виждаме МНЗдраве
аа големи грижи по орга-
зирането на борбата с тубер-
лозата, това голямо социал-
но зло.

Но нека имаме предвид, че
лното и да са големи усили-
на М.Н.Здраве за създаване
кадри, построяването на са-
торуми, не може още на
рво време да се дадат же-
ните резултати, т. е. да се
елени положението на бол-

състоял се разговор, а през
това време сугурно и другика-
то мен са хабили нервите си
да чакат линия. Какво е това?
Да ли е от технически неуре-
дици или стопроцентов сабо-
таж? И възможно ли е това
Отечеств. фронтовската власт
да търпи?

Обръщаме вниманието на
г-н Областния Началник на
Т. П. С. да се заинтерисува за
подведомствените си, провери
изнесените факти и да потър-
си виновника, за да му се да-
де заслуженото.

Ще трябва да се разбере,
че не може да има място в та-
кива важни учреждения, как-
вито се явяват Т. П. Станции,
за такива явни саботажниче-
ски елементи. Особено сега,
когато ни предстоят да водим
твърде спешни разговори при
започналото деветосептември-
йско съревнувание, за което
ще трябва да държим в не-
прикъснато течение Областния
ОФ комитет и др.

Чистката в държавните уч-
реждения е належаща и тя
трябва да се проведе час по-
скоро и то с нужната сериоз-
ност!

Очакваме да чуем за напра-
веното от г-на Областния На-
чалник на Т. П. Станция в
Плевен.

Желязко Д. Бойчев

Завед. културно просветния отдел при
О. К. на ОФ—Габрово

Работници и селяни твърдо развяват знамето на народ- ната република!

В последно време се забеле-
ляващо масово навлизане на
легионери, бранници и др. фа-
шистки елементи в МНС-Звено.

За представители в ОКДМ
бяха изпратени също такива.
Това предизвика възмущение
в другите три младежки орга-
низации РМС, ЗМС и ССМ и
направиха едно изложение по-
дписано от ръководителите на
трите младежки организации
с което се иска прочистването
на младежката организация
Звено от открити врагове
на ОФ.

В изложението се сочи на
първо място, че идейния вдъ-
хновител и ръководител на тия
фашистки елементи, които се
крият в младежката организа-
ция Звено е инж. Пърлев—са-
мия той е открит враг на ОФ.

Споменава се, че той е против
ЕМОС и СЕПТЕМВРИЙЧЕ, че
той води антикомунистическа
и шовинистическа пропаганда,
всяваше интриги в младежката
комисия, той настояваше да се
носи плакат на младеж. конгрес
на Звено с текст „Никога бол-
шевизъм в България“ и др. и
др. И завърши с апелът към
отговорните фактори от НС-
Звено, че ще обърнат най-се-
риозно внимание на това и
няма да допуснат Мл. органи-
зация Звено да стане гнездо
на фашистки елементи и да
бъде заклеймена като проти-
воотечественофронтовска. То-
ва изложение на ОКДМ пред-
извика наместването на цен-
тралните ръководства на мла-

дежките организации и след
едно заседание се наложи ан-
кета, решенията на която ние
ще поместим в следния брой
на вестника. В резултат на тая
анкета МНС Звено в миналия
брой на вестника публикува
изключенията свои членове, а
също така и останалите с пред-
упреждение.

ОКДМ зове честната и прогр-
есивна антифашистка младеж
да се сплоти още по здраво
под знамето на ОФ в днешния
тъй важен момент за нашата
родина и да гони безпощадно
от своите редици враговете на
нашия народ.

Окол. комитет на демокр.
младеж

Трудови бригади

Работници и селяни в усилен трудов поход за заздравяване стопанството на народната република България

Помощ за язовира

Работниците от ф-ка „Алек-
сандър“—Габрово организира-
ха трудова бригада за язовира
„Росица“. Те решиха там да
дадат своята скромна помощ
за по бързото осъществяване
на великите стопански инициа-
тиви на ОФ.

Още рано сутринта в неде-
ля, 4 т. м. в 3:30 часа се събра-
раха на определеното от ОРПС
място и в 4 часа, ентузиазира-
ни с дружни песни потеглиха.
Над главите им гордо плуеще
ше червеното знаме на ОРПС.
На язовира бяха в 9 часа по-
срещнати най-радушно. След
закуска предстоеше работа.
Всички тръгнаха към опреде-

Военната фабрика

Партийното и синдикално
ръководство при военната фа-
брика организира и изпрати
трудова техническа бригада на
язовира „Росица“ като само
за 5 и половина часа, 12 обу-
щари изкърпиха обуша на об-
ща сума 10.540 лв.; 15 шивачи
ушиха 14 нови ризи и изкър-
пиха вехти палта, панталони
и ризи на сума възлизаща на
7.200 лв. или извършена рабо-
та всичко за 17.740 лв. след
работата бе разгледан плана
за язовира.

Разбраха великото дело на
Отечествено фронтовска Бъл-
гария, някой от работниците
се изказаха като подчертаха,
че твърдо вярват в изпълнение-

леното място с кирки и лопати
и започнаха усилен работ-
та. Всички мъже и жени изко-
паха 38 куб. м. камениста земя
и прехвърлиха 16 куб. м. камъ-
ни, принесоха до линията
за товарене на вагонетките.
При изчисление на работата
се установи, че са извършили
работа за по-вече от 7,500 лв.
Така работниците от ф-ка
„Александър“ подкрепят ОФ
власт. Всички те, единни, ще
се борят с всички сили до ка-
то се унищожи и последния
фашист от нашата страна.

Под знамето на народна-
та република се гради ща-
стието на цял един народ.

Злати Д. Кючуков

Никога вече монар- хия — никога вече кървав фашизъм в България!

Пътница

водопроводи мостове

След прибиране на реколта-
та, без да мислят за почивка
и по своя инициатива селяните
почнаха работа по изпълнение
на стопанския план.

Неприкъснато и без спиране
са работили и почти завърши-
ли работата си селата—Гарва-
ни, Гиргини, Николчеви, Цу-
цумани и Пеевци, като са из-
копали и същевременно пре-
везли и насипали 1000 куб. м.
пръст, и ще продължат да ра-
ботят.

На 4. VIII. т. г. жителите на
с. Киевци единодушно реша-
ват и завършват водопровода
си—20 човека изкопават 90 м.
кале, (70 куб. м. изкоп) поста-
вят тръбите и ги заравят—(70
куб. м. изкоп). Отличил се е
Стоян Йонков, който от сутрин-
та до вечерта — без обед —
е работил непрекъснато. Рабо-
тата извършена се равнява на
60 тр. дни.—23,000 лв.

През същия ден жителите
на с. Чавей са почнали рабо-
та по каптиране вода за село-
то си и работят и през следва-
щите дни—решени да изоста-
вят собствената си работа, но
да имат вода.

с. с. Златевци и Милковци
набавят камъни за мост и им
предстои да почнат набавяне
и пясък за същия.

БЛАГОДАРНОСТ

Недка и Йордан Ланджеви
благодарят сърдечно на всички
близки и познати, които устно
или писмено изказаха съболе-
знованията си и се присъеди-
ниха към скръбта ни по почи-
налия на 31 юли т. г. техен
съпруг и баща

Петко Йорд. Ланджев

Особенна благодарност от-
правят ком. Околийското ръко-
водство на РП(к), II-а квартал-
на група от същата партия,
Популярната банка и Кенлеро-
готварското сдружение за из-
дадените некролози и подне-
сените венци, а така също и
на г. г. Христо Казанджиев и
Любен Петров за произнесените
прочувствени слова при
спускане на покойния в гроба.

Четете вестник „БОРБА“!

за кината и театрите и др. за
набиране на средства.

Да се открие противотубер-
кулозния диспансер в града ни,
който от 1—2 години по бюд-
жета на М.Н.Здраве съществу-
ва само по книга.

В града ни за голямо съжа-
ление още не е образувано
противотуберкулозно дружест-
во, което да ръководи плано-
во и с неизчерпаема енергия
борбата с туберкулозата. Да
се образува час по скоро та-
кова дружество, което да взе-
ме при сърдце желанията и
тежните на болните.

В противен случай туберку-
лозата ще продължава да се
развихря в града ни и в око-
лията и ще окаже пагубно
въздействие върху производ-
ството и др. стопански меро-
приятия.

Наистина, осъществяването
на тези здравни мероприятия,
ще срещне големи мъчности,
но с добрата воля и при ми-
сълта, че трябва час по скоро
това социално зло—туберкуло-
зата да го задушим и ликви-
дираме.

Стоян П. Стоянов

Младежка трибуна

Младенцата и чистката

В последно време се забеле-
ляващо масово навлизане на
легионери, бранници и др. фа-
шистки елементи в МНС-Звено.
За представители в ОКДМ
бяха изпратени също такива.
Това предизвика възмущение
в другите три младежки орга-
низации РМС, ЗМС и ССМ и
направиха едно изложение по-
дписано от ръководителите на
трите младежки организации
с което се иска прочистването
на младежката организация
Звено от открити врагове
на ОФ.

На всекидневни теми

Да се положат по-големи грижи за болните

туберкулоза няма да се връща
пак в нехигиенично жилище?
И при храна, която ще го до-
веде до туберкулиране, а ще
има възможност да закрепне
наново. Само качествената и
изобилна храна лекува, като
се прибави и режима на който
се подлагат болните. В Габро-
во има не по малко от 200 ду-
ши сериозно заболели от ту-
беркулоза и други стотици
предразположени на заболява-
не. Тези болни са оставени на
произвола на съдбата, като им
се отпуска на всеки месец по
1 кгр. захар и 1/2 кгр. мляко.
Мазнини липсват и ако се да-
дат през някой месец те са в
оскъдно количество, а в също-
то време по ресторантите се
сервира печено на скара и гот-
вено месо на тези които в ми-
налото грабеха народа и на-
трупаха несметнати богатства.

Това положение страшно
възмущава болните та дори и
здравите.

Не може днес пред очите ни

да се върши това, когато сто-
тици наши граждани туберку-
лозата е сграбчила в своите
костеливи ръце и ги е напра-
вила неработоспособни и в тя-
жест на семействата си.

Трябва да се прекъснат пъ-
тищата по който месото идва
в ресторантите и да се даде
на болните.

Да се организира на местна
почва снабдяването на болните
с месна дажба и по такъв на-
чин да им се осигури изобил-
на храна, която допълнена с
заравата ще бъде отлична и
лечебна.

Да се създаде при околий-
ския ОФ комитет специален
фонд за набиране на средства,
който да се използват за под-
помагане на болните и на тях-
ните семейства, в които жъл-
тата гостенка се е приютила и
смъртта безжалостно ги поко-
сва.

Нека се обложат с известни
такси луксозните предмети,
спиртните напитки, билетите

По такъв начин, веднаж ле-
куван и обезвреден болния от

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31

Да няма празноскитающа безделница РЕЗОЛЮЦИЯ НА ОКОЛ. ЗЕМ. ДРУЖБА

Настоятелството на Габровската околийска земеделска дружба и председателите и секретарите на всички земеделски дружби от Габровска околия и кметовете и кметските наместници земеделци от околията, на 10. август т. г. бяха свикани на разширена околийска конференция в клу-

ба на околийската организация, на която се докладва външното и вътрешно положение на страната и се дадоха дерективи и упътвания по организационната дейност в околията. Конференцията продължи 3 часа и 30 минути и в края същата взе следната

Резолюция

1) Поздравява постоянното присъствие на БЗН Съюз и му гарантира своята пълна подкрепа в борбата му с разколниците и рушителите на националните интереси на българския народ.

2) Заявява, че стои здраво зад позициите на Отечественния фронт, пази и изпълнява точка 10-та от решенията взети от управителния съвет на БЗН Съюз от 14 до 17 май т. г. и за последен път подканя всички стари сдружени земеделци, да се опомнят от заблудата на реакцията и се върнат до като не е късно по местата си в БЗН Съюз.

3) Заявява, че е убедена в искреността на своите събратя от работническата партия (комунисти) и че ще върви ръка за ръка с тях и с останалите братски партии, формироващи ОФ и ще подкрепи строителството, което властта на ОФ провежда за благоденствието на българския народ.

4) Искрено се радва от проведената акция по прочистване от фашизирани елементи на народната ни армия, която от сега нататък трябва да бъде верна сила и да пази достойно честта, имота и живота на българския народ.

5) Искраващо и цялостно прилагане на Закона за конфискуване на придобитите чрез спекула и по незаконен начин имоти.

6) Както се проведе за село-

то, така също иска и за града бързо провеждане аграрната реформа и ограничаване собствеността и в градовете, като в това число се включи и Габрово, където жилищната криза е много остра и за който град се налага специален закон.

7) Искраващо приравняване цените на земеделските произведения с тия на индустриалното производство, което ще е залог за нормализиране стопанския живот в страната ни.

8) Искраващо прочистването на държавните, общинските и обществени служби от фашизирани елементи.

9) Ще подкрепи напълно изборната борба на 8. IX т. г. за провъзгласяване на народната република.

10) Искраващо всички физически годни, да бъдат използвани в обществено — полезен труд. Да няма празноскитающа безделница.

11) Заявява, че ще положи всички усилия, Габровската околийска земеделска дружба на 25 август т. г. достойно да бъде представена на областния земеделски събор в град Плевен.

Анг. Георгиев

Печатница „РОДИНА“ - Габрово

Стачката в фабрика Христо Райков

Когато септемврийското съревнувание в страната е в разгара си, гражданството бе свидетел на стачката на текстилните работници от най-голямата фабрика в Габрово „Христо Райков“. И с право ОФ обществено се интересува къде се коренят основните причини за тая стачка.

На мнозина са познати ценните качества на собственика Христо Райков, неговия предприемчив дух, умението да строи и от една малка фабрика създаде грамадно текстилно предприятие в Габрово. Но тия качества той постигна благодарение на това, че не подбираше средствата за хищническото ограбване и експлоатацията на работниците, тормоза, псувните, побоищата от негова страна са нещо обикновено. С средствата на подкупите и в съюз с полицията той разгроми няколко стачки на своите работници и по такъв начин преди 9. IX. неговото предприятие се бе обърнало на базила за работниците. След 9. IX. Христо Райков на думи бе съгласен с строителната програма на ОФ, дори обещаващо нещо по-вече, а на дело бе против нея.

Не случайно някои видни опозиционери му бяха скъпи гости. Уволнява техническия персонал, следствие на което се обкръва работата на производството. Той се опитва да

Министерството на народното здраве в София, Пловдив, Варна има полувисши институти за среден медицински персонал: акушерки, медицински сестри, за самарянки, които желаят да станат медицински сестри, и курсове за рентгенови лаборанти и лаборантки, както и такива за детски сестри.

Завършилите институти и курсовете имат осигурена работа по ведомството на Министерството на народното здраве с заплата по щата.

1. **Акушерки и медицински сестри** — две годишен курс.

а) Да са завършили гимназиално образование.

б) Да не са по възрастни от 30 години.

в) Да са добри отечествено-фронтовки.

г) Да поемат предварително задължение след свършване на института да работят на длъжност където Министерството на народното здраве ги назначи до 3 години.

2. **Самарянки за медицински сестри** — едногодишен курс в гр. Пловдив.

а) Да са завършили VI гимназиален клас.

Важно за пенсионерите

Дружеството на обединените пенсионери — Габрово съобщава на всички организирани и неорганизирани пенсионери в града и околията получаващи пенсия за прослужило време и желаещи да се снабдят с семейни членски карти от фонда „Здравна застраховка“, при Министерството на Народното здраве, за безплатно лекуване, да се явят с пенсионната си книжка при дружествения секретар-касиер в кантората на Чинувническото Кооператив. Застрахователно Дружество (дом Георги Шиваров), ул. „Радецка“ 25 да се запишат като внесат по 10 лева стойността на картата. Записването на неорганизираните пенсионери в списъка става след като бъдат записани за редовни членове на дружеството.

От Настоятелството

Здравна просвета

Какво трябва да знаят студентките за акушерки и милосердни сестри

б) Да не са по възрастни от 40 години.

в) Да са добри отечествено-фронтовки.

г) Да са работили поне три години като самарянки или и. д. милосердни сестри в държавно автономно или общинско здравно заведение.

д) Да поемат предварително задължение да работят като медицински сестри след завършване на института където М. Н. З. ги назначи до две години.

3. **Рентгенови лаборанти и лаборантки** — едногодишен курс.

а) Да са завършили гимназиално образование.

б) Да не са по възрастни от 30 години.

в) Да са добри отечествено-фронтовки и отечественофронтовки.

г) Да поемат предварително задължение да работят като рентгенови лаборанти където М. Н. З. ги назначи до три години.

4. **Детски сестри** — едногодишен курс в София.

а) Да са завършили VI гимназиален клас.

б) Да не са по възрастни от 25 години и да са неомъжени.

в) Да са добри отечествено-фронтовки.

г) Да поемат предварително задължение да работят като детски сестри където М. Н. З. ги назначи до три години.

Всички кандидати трябва да изпратят молби, които да се получат в Министерството на народното здраве не по късно от 25 август т. г. придружени от;

а) Свидетелство за образование.

б) Кръщелно свидетелство.

в) Свидетелство за семейно и материално положение.

г) Свидетелство за многодетност на родителите или други привилегии.

д) Документ установяващ, че са добри отечественофронтовки.

Към институти има уредени предимно за бедни курсистки безплатни пансиони (храна, квартира и постелно бельо). Министерството на народното здраве не се задължава да даде пансион на всички курсистки. Всички курсистки получават безплатна храна.

Курсистите плащат 3000 такса, от която се освобождават бедните и децата на здравните работници и пенсионерите по ведомството на М. Н. З. Всички кандидати внасят 200 лв. за счупени и повредени предмети по тяхна вина, не разходваната част от които връща на края на курса.

На молби пристигнали след срока или не придружени с всички документи няма да се дава ход.

На одобрените кандидати ще се съобщи с писмо не по късно от 5 септември, поради което всякакви идване в София и правене допълнителни запитвания е излишно.

Да живее народната република
България!

ХРОНИКА

В присъствието на министъра на социалната политика г. Георги Попов на 11 т. м. бяха положени основите на два детски дневни дома в Габрово.

От понеделник 19. т. м. се открива кампанията за народната република в околията с голем митинг на пазарния площад от 6 часа вечерта.

Отрива се днес в часа преди обед изложба на стенните вестници по предприятаята, учреденията и партийни организации. Изложбата трае до 25. август т. г. включително. Вход свободен.

Изгубената време на разписка № 291722 от август 1945 год. издадена кооперация Янтра с Етъра, заема на свободата на Христо Харизанов, да се счита невалидна.

ф-ка Хр. Метев

търси специалист готвач с майсторско свидетелство и опитен кенлер с добра заплата — за работническия стол при фабриката. **Постъпване веднага.**

Досю Грудов адвокат ГАБРОВО

бюро „БАЖДАР“ 6

ПАНИХИДА

По случай 6 месеци от смъртта на нашата майка и баба

Недка Ив. Аврамова

на 23 август 5 ч. след обяд ще се отслужи заупокойна литургия на гроба ѝ, а на 24 август, 9 часа сутринта в Девическия манастир „Св. Благовещение“, ще се отслужи панихида.

Поканваме всички родни и познати да присъствуват. От опечалените
Габрово, 17 август 1946 г.

„БОРБА“ е най-четеният
вестник в околията